Além do estabelecido na cláusula 15 acima, a partir de 1ª de setembro de 2020, aos motoristas em
viagens, fora da região metropolitana, fica assegurado à indenização de despesas diárias, devidamente
comprovadas pôr documentos fiscais hábeis, quando o deslocamento assim exigir, até o valor de R$ 135,20
(cento e trinta cinco reais e vinte centavos), assim distribuídos:  

R$ 21,32 (vinte reais e trinta e dois centavos) para almoço. 

R$ 21,32 (vinte reais e trinta e dois centavos) para jantar, se o motorista não puder retornar de viajem até às
20:00 Hrs.  

R$ 92,56 (noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos) para pernoite, sendo que este valor já inclui o

[...]

16.1 A partir de 1ª de janeiro de 2021, aos motoristas em viagens, fora da região metropolitana, fica
assegurado à indenização de despesas diárias, devidamente comprovadas pôr documentos fiscais hábeis,
quando o deslocamento assim exigir, até o valor de R$ 138,83 (cento e trinta e oito reais e oitenta e três
centavos), assim distribuídos:  

R$ 21,89 (vinte reais e oitanta e nove centavos) para almoço. 

R$ 21,89 (vinte reais e oitenta e nove centavos) para jantar, se o motorista não puder retornar de viajem até
às 20:00 Hrs.  

R$ 95,05 (noventa e cinco reais e cinco centavos) para pernoite, sendo que este valor já inclui o café da

[...]

forma fica consignado que o empregado possuidor de moto a qualquer título (proprietário, locatário,
comodatário, etc.), a ser utilizada a serviço da empregadora receberá a título de aluguel uma única parcela
mensal, a partir de 01 de setembro de 2020, não integrante da remuneração para nenhum efeito, no valor
de R$ 377,77 (Trezentos e setenta e sete reais), sendo que a partir de janeiro de 2021 o valor passará para
R$ 387,93 (Trezentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos), a ser paga até o dia 10 de cada
mês.

37.1 – As partes reconhecem que o valor acima consignado para a locação da moto não estão incluso a
quilometragem rodada e a gasolina na prestação de serviço para o empregador mensalmente, que deverá